(1) Asservantur Romæ SS. Eustratii et sociorum corpora in ecclesia S. Apollinaris episcopi, ubi ad reparandas ingentes clades Germanarum Ecclesiarum ab hæreticis illatas Gregorius XIII papa divino

A sanctus Eustratius : Deus altissimus irritas faciet machinas patris tui Satanæ. Ille enim hanc quoque in me excogitat tentationem, ut mihi propositum impediatur bravium. Fac quod velis : ego enim sum servus Domini Christi, et adversor edicto imperatorum, et aversor eorum abominaciones ; quoniam sunt exsecrandi et ipsi, et qui eos colunt. Cum ergo vidisset præses tam alacre et promptum ejus animi studium, vix tandem in sanctum Eustratium pronuntiavit hanc sententiam : Eustratium, qui non paruit jussu imperatorum, et diis noluit sacrificare, jubeo, igne combusta ferrea ejus anima, finem accipere. Hæc cum dixisset, cursu recessit in prætorium.

τὴν πολλὴν αὐτοῦ προθυμίαν, μάλιστα ποτὲ ἀπεψή- τῷ προστάγματι τῶν αὐτοκρατόρων, καὶ τοῖς θεοῖς τὸ πραιτώριον.

B XXXII. Cum autem sanctus abduceretur Eustratius, iis qui audiebant stantibus, sic oravit : Magnificans magnificabo te, Domine, quoniam respexit humiliatatem meam, et non conclusisti me in manibus inimicorum meorum, et ex necessitatibus eripuisti animam meam. Et nunc, Domine, regat me manus tua, et veniat supra me misericordia tua. Quoniam conturbata est anima mea ; et tristis est dum egreditur hoc corpore. Ne forte mala inimici potestas ei occurrat, et eam impediatur in tenebris, propter peccata, quæ a me in vita facta sunt in ignorantia. Sis mihi propitius, Domine, et ne videat anima mea tenebrosos vultum malorum dæmonum, sed eam accipiat angeli læti et lucidi, et da gloriam nomini tuo sancto, et tua virtute deduc me ad divinum tribunal, dum judicor. Ne me comprehendat manus principis mundi hujus ad hoc, ut me peccatorem attrahat in profundum inferorum, sed adsis, et sis mihi servator, adjutor et defensor. Hæc enim corporis tormenta sunt gaudia tuis servis. Miserere, Domine, animæ meæ quæ fuit inquinata hujus vitæ affectionibus, et eam puram suscipe, quoniam benedictus es in sæcula. Amen.

XXXIII. Hæc cum ipse esset precatus, jam accensa fornace et valde ardente, facto crucis Christi signo, in eam est ingressus sanctus Eustratius, psallens et dicens : Domine Jesu Christe, in manus tuas commendo spiritum meum. Et sic cum pace tradidit suum spiritum, cum ne ejus quidem pilum ignis veligisset. Consummatus autem fuit sanctus Eustratius tertio decimo Decembris. Sanctissimus vero episcopus Blasius, cum sancti accepisset reliquias, easque cum sancti Orestis reliquiis composuisset, ea implevit, quæ ipsi mandata fuerant in testa-

consilio stabilivit collegium Germanicum, addidit et Hungaricum, auxitque amplissimis donis ac re-ditibus, ut tradit Baron. in not. Mart. Rom.

MARTYΡΙΟΝ ΤΩΝ ΑΓΙΩΝ ΜΑΡΤΥΡΩΝ
ΘΥΡΣΟΥ, ΛΟΥΚΙΟΥ, ΚΑΛΛΙΝΙΚΟΥ,
ΦΙΛΗΜΟΝΟΣ ΚΑΙ ΑΠΟΛΛΩΝΙΟΥ.

MARTYRIUM SANCTORUM MARTYRUM
THYRSI, LUCII, CALLINICI,
PHILEMONIS, APOLLONII ET RELIQUORUM.

(Latine apud Surium ad diem 14 Decembris; Græce ex cod. ms. Paris. 1496.)

I Cum Dominus noster Jesus Christus, carnis inita societate, benigne, ut dicit Paulus ¹, in terra esset versatus (misit enim Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege ²), ut et nos ad veritatis adduceret agnitionem per prodigia, per signa, per apostolicum sermonem et doctrinam, per præclaros et admirabiles viros, qui postea fuerunt: et omnibus modis procuraret, ut revocaremur a vicio: qui statim ab initio nostro generi exstitit inimicus, hæc videns, et nostram non ferens correctionem, movit adversus nos omnem, ut dicitur, lapidem; et cum ex se nos non posset aggredi, prioribus rursus usus est machinis, et per alios excitavit seditiones, et bella commovit, et molitus est omne genus insidias. Nam cum artificiose subisset Decium, qui tunc Romanis imperabat, vehementer conturbabat Christianos, lacerabat, traherebat ad judicia, eos maximis afficiens suppliciis, et postremo ipsa morte. Causa autem, quod non, relicto vero Deo, vanas et inanes deorum abominationes ut adorarent persuaderi poterant. Quo tempore fortes pietatis athletæ, Lucius, inquam, et Thyrsus, et Callinicus (re vera Callinicus, nempe præclarus victor), mortem propter Christum elegerunt, prius multis cruciati suppliciis: quæ omnia superarunt tolerantia: et deinde ipsa quoque corpora, tanquam sanctum sacrificium, consecrarunt ei, quem desiderabant. Eos tulit quidem inclita regio Bithynorum: cum essent autem clari et genere et gloria, multo magis studuerunt sibi parare splendorem ex pietate.

II. Cum ergo, quæ in Christianos sebat, persecutio adhuc duraret, atque adeo magis magisque cresceret: et per universum orbem terræ mitterentur decreta impietatis, et permitteretur omni-

A. Τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ κοινωλῆσα σαρκὸς, ὃ φησι Παῦλος, ἐπὶ γῆς φιλανθρώπως ἐπιδημῆσαντος (ἐξἈπέσταυτε γὰρ ὁ Θεὸς τὸν Υἱὸν αὐτοῦ γενόμενον ἐκ γυναικὸς γενόμενον ὑπὸ νόμον), εἰς ἐπίγνωσιν τε τῆς ἀληθείας ἡμᾶς ἐνάγοντος διὰ τεραστίων, διὰ σημείων, διὰ ἀποστολικῶν λόγων καὶ διδασκασίων, διὰ τῶν μετὰ ταῦτα γενναίων καὶ θαυμασίων ἀνδρῶν καὶ πᾶσι τρόποις τὴν ἀπὸ κακίας ἀνάκλησιν ἡμῶν πραγματευομένου, ὁ ἀνωθεν τῷ ἡμετέρῳ γένει περιφανῆς πολέμιος ἀποδεδειγμένος ταῦτα ὄρων, καὶ τὴν ἡμῶν οὐμενον ἀνδρῶσιν ἀνιχνύμενος, πάντα λίθον, ὃ λέγεται, καθ' ἡμῶν ἐκίνε, καὶ προσβαλεῖν οἰκοθεν αὐτὸς οὐκ ἔχων τῇ προτέρῃ μηχανῇ καὶ αὐτὸς ἐχρήτο, καὶ δι' ἐτέρων στάσεις ἀνήγαγε καὶ πολέμοις ἠρέθισε καὶ πᾶν εἶδος ἐπιβουλήσιν ἐπέδεικνυτο. B. Ὑπελθὼν γὰρ εὐτέλῃως τὸν Δέκιον δὲ τῆνικαῦτα Ῥωμαίων ἐκράτει, πολὺ; ἦν Χριστιανούς ταράττων, σπαράττων, εἰς δικαστήρια ἔλκων, κολάσεις ἀνηκέστους αὐτοῖς ἐπάγων, καὶ τελευταίον τὸν θάνατον. Ἡ δὲ αἰτία, ὅτι μὴ Θεὸν ἀψευδῆ μόνον ἀπολιπόντες, βδελύγμασι κενῶς καὶ μεταίσι θεῶν ὄνοματι κτεψευσμένοις πεῖθονται προσκυνεῖν· ὅτι δὴ καὶ οἱ στεβροὶ τῆς εὐσεβείας ἀγωνισταί, Λεύκιος, φημί, καὶ Θύρσο; καὶ ὁ Καλλίνικος ὄντως καλλίνικος, διὰ Χριστὸν εἰλετο θῆσκειν, πολλαῖς ὅτι πρότερον ταῖς τιμωρίαις ὑποβληθέντες καὶ πάσας αὐτὰς ὑπομονῇ διελέξαντες, εἶτα καὶ αὐτὰ τὰ σώματα ὡς θυσίαν ἄγιαν τῷ ποθουμένῳ καθαγιασάντες. Τοῦτους ἐνεγκε μὲν ἡ περιώνυμος χώρα τῶν Βιθυνῶν· γέναι δὲ ὄντες καὶ δόξη λαμπροὶ πολλῶ μᾶλλον ἔσπευσαν τὴν ἀπὸ τῆς εὐσεβείας κτήσασθαι περιφάνειαν.